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IVAN SLADEK 

KE VLIVU CIRKULACNlcH PODMtNEK 
NA VERTlKALNl PROFIL TEPLOTY 

V MEZNl VRSTvE SEVEROZ.APADNtCH CECH 

1. Dvod 

Otazky rezimu teplotniho zvrstveni ve spodni tropos£ere maji zakladni vy­
:znam pro hodnoceni podminek difuze pnimyslovych exhalaci. Poznatky popi­
sovane v tomto elanku byly zishiny v souvislosti s vypracovanim metody me­
teorologicke predpovedi zneeiSteni ovzdusi v -severozapadnich Cechach (Sladek 
1972, 1973) 

Teplotni zvrstveni v pfizemni a mezni vrstve je ureovano faktory dvojiho 
<lruhu - radia.cnimi a cirkulaenimi podminkami - jejichZ pusobeni je ovliv­
novano vlastnostmi zemskeho povrchu. Cirkulaeni podminky jsou tedy jen jednim 
.z cinitehi, ktere ureuji rezim teplotniho zvrstveni (respektive termicke stability). 

2. Vyuziti map absolutni topografie hladiny 850 mb 

Cirkulaeni pomery jsou v teto praci charakterizovany srnerem proudeni v hla­
dine 850 mb (asi 1,5 km n. m.). Jako charakteristiku teplotniho zvrstveni jsem 
zde pouZil rozdil teploty mezi meteorologickou, observatori Ujezd u Jirkova 
{287 m n. m, teplota merene! v meteorologicke budce 2 m nad zemi) a hladinou 
850 mb. Udaje 0 smeru vetru a teplote v hladine 850 mb jsem odvozoval z map 
absolutni topografie teto hladiny, nakreslenych a archivovanych v Hydrometeoro­
logickem ustavu v Praze. Velkou vetSinou jde 0 mapy v meritku 1 : 7 5qO 000. 
Mapy jsou kresleny dvakrat denne - pro terminy 1 a 13 hod. SEC. V tomto 
danku jsem zpracoval vsechny mapy z obdobi 1. 11. 1968-31. 3. 1972. 

Smer vetru v hladine 850 mb jsem ureoval jako smer teeny k proudnici pro­
chazejici sledovanym mistem. Vychaze1 jsem pfitom jak ze smeru vetru nad bliz­
kymi radiosondaznimi stanicemi, pfedevsim nad Drazdanami a Prahou, tak 
z pnibehu izohyps. V terminech, kdy byly na mape v okoli sledovaneho mista 
zakresleny smery viHru odchylujici se od sebe 0 vice nez 90°, nebo kdy jsem 
takovou situaci pfedpokIadal v obdobi kolem terminu mapy, a kdy tlakove pole 
nad Cechami a pfilehlymi Ccistmi Nemecka a Polska bylo znaene neusporadane, 
jsem klasifikoval smer vetru jako promenlivy (x). Rozlisoval jsem 8 smhu 
a p1"Omenlivy smer. Teplotu vzduchu v hladine 850 mb jsem stanovil interpolaci 
podle udaju bllzkych stanic za pomoci izoterem. 

Pro kazdy termin vyskovych map jsem vypoCital rozdil teploty mezi Ujezdem 
u Jirkova a hladinou 850 mb. RozdH budu oznacovat dT13 (pro 13 hod.) a dTl 
(pro 1 hod.). 
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.. 3. Zpracovani velicin dT13 a dTl 

Pro jednotlive mesice bylo zjisteno rozdeleni cetnosti dTl3 a dTl (tab. I, 2). 
V tab. 3 a 4 jsou uvedeny zakladni charakteristiky velicin dT13 a dTl pro jed­
notlive meske. Charakteristiky byly vypocltany z absolutnkh cetnosti stejnych 
trid dT13 a dTl, jake jsou pouzity v tah. 1 a 2. Kumulaci tiidnich cetnosti uve­
denych v tab. 1 a 2 byly ziskany kumulativni cetnosti, podle kterych byl pro 
1cazdy mesic roku sestrojen graf kumulovanych cetnosti. Z techto grafu jsem 
odecetl pro kaZdy mesic a pro kaZdou z velicin dTl3 a dTl vybrane decily, ktere 
budu dale oznaoovat pismenem D s indexem udavajicim poradi decilu (tab. 5, 6). 
Stanoveni decilu mi umoznilo statisticky klasifikovat teplotni zvrstveni v jed­
notlivych mesicich podle hodnot dTl3 a dT} nasledujicim zpusobem: 

dTl3, dTllezi v intervalu ( - 00, Dl) silne nadnormalne stabilni zvrstveni 
dT13. dTllezi v intervalu (Dt, D3) nadnormalne stabilni zvrstveni 
dT13: dTllezi v intervalu (D3, D7) normalni zvrstveni 
dT13, dTllezi v intervalu (D7, D9) nadnormalne labilni zvrstveni 
~T13, dTllezi v intervalu (D9, 00) silne nadnormalne labilni zvrstveni 

Tan. 1. Relativni i!etnosti (%) rozdHu tepioty 0Jezd - hiadina 850 mb ve 13 hod. SEC 
(ve1i~ina dTll, °C). ObdobI XI. 1968-IIl. 1972; mi§sice XI.-III. jsou, va zpraoo­
vanem obdobi zastoupeny ctyi'ikrat, ostatni ml§slce tfikr6t. 

Intervaly 
dTu 

-19.9 aZ .18,0 
·17,9 az ·16,0 

: -15,9 aZ -14,0 
·13,9 aZ ·12,0 
·11,9 ail ·10,0 

-9,9 aZ ·8,0 
·7,9 az -6,0 
.5,9 az ·4,0 
.3.9 ail ·2,0 
.1,9 ail 0,0 
0,1 aZ 2,0 
2,1 aZ 4,0 
4,1 a! 6,0 
6,1 a! 8,0 
8,1 aZ 10,0 

10,1 a! 12,0 
12,1 ail 14,0 
14,1 aZ 16,0 
16,1 aZ 18,0 

118'1" 20,0 

Soucet 

.18,95 
·16,95 
.14,95 
.12,95 
-10,95 
·8,95 
.6,95 
·4,95 
·2,95 
.0,95 
1,05 
3,05 
5,05 
7,05 
9,05 

11,05 
13,05 
15,05 
17,05 
19,05 

0,8 
1.6 

II 

4,0 0,9 
3,2 0,9 
5,6 1.8 
8,9 0,9 
9,7 6,2 

14,5 4,4 
8,9 6,2 

12,1 8,8 
13,7 14,1 
8,1 19,5 
8,9 23,0 

11,5 
1,8 

III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1,6 
6,4 
8,1 

11,3 
23,4 
16,1 
21,0 
11,3 
0,8 

3,3 
4,5 

10,0 
22,2 
32,2 
23,3 
4,5 

1,1 
1,1 
2,1 

14,0 
10,7 
39,8 

3,3 
6,7 

16,7 
22,2 

21,S 41,1 
9,7 7,8 

2,2 

1,1 

0,8 

0,8 
2,5 0,8 

1,1 4,2 3,2 
1,7 4,9 

2,2 4,2 6,5 
2,2 7,5 8,3 8,9 

7,5 6,7 12,1 
1,1 11,8 5,8 16,9 
3,3 5,4 10,0 6,5 
8,9 11,8 17,5 18,5 

16,7 24,7 25,8 16,9 
25,6 15,0 9,2 4,0 

34,4 24,7 30,0 10,8 3,3 

1,1 1,1 
3,2 7,5 
5,4 172 

24,7 24,7 

24,7 19,4 10,0 2,2 
5,4 4,3 2,2 

1 1,1 
! ,I, 

1100,01100,01100,0 :10;},O /100,0 :100,0 1100,1> 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 
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Tab. 2. ReIativnl ~etnosti (%) rozdHu tepIoty Ujezd - hIadina 850 m v 1 hod. SEC 
(veli~ina dTl, °C). Obdobi XI. 1968-UL 1972; meslce XL-III. jsou ve zpraco­
vanem obdobl zastoupeny ~tyi'ikrat, ostatnl meslce ti'ikrat. VzhIedem k dato­
vani vzorkfi S02 (dny 7-7 hod.) je termin 1 hod. SEC z 1. dne kazdliho meslce 
v teto tabuIce zapo~ten k pi'edchozimu meslci. Termln 1 hod. SEC z 1. IV. 1972 
do zpracovanl nenl zahrnut. 

-:a 
IntervaIy .... '" 

"0 ~ I II III IV V :VI,i VII VIII IX X XI XII ., ., 
d T, --- = rn_ 

--

I 1 I 
·19,9 az ·18,0 ·18,95 0,8 I I 
-17.9 az ·16,0 ·16,95 1,6 

I 
I I 

·15,9 az ·14,0 ·14,95 0,8 
! I 

0,8 
·13,9 az -12,0 ·12,95 32 0,9

1 

0,8 
-11,9 az -10,0 ·10,95 4.0 0,9 

o,J I I 0,8 0,8 

I 
I 

.9,9 aZ ·8,0 ·8,95 4,0 1,8 I 2,2 3,3 
-7,9 aZ -6,0 -6,95 4,0 3,5 

1 

1,1 7,5 4,2 3,2 
·5,9 HZ .4,0 -4,95 5,7 0,9 3,3 I 1,1 4,4 10,8 5,0 9,7 , 
-3,9 aZ ·2,0 ·2,95 15,3 5,3 5,7 2,2 ! 1,1 2,2 5,4 2,2 14,0 7,5 8,9 
.1,9 HZ 0,0 ·0,95 9,7 8,0 9,8 10,0 9,7 3,3 7,5 7,5 10,0 12,9 8,4 12,1 
0,1 HZ 2,0 1,05 178 13,31 14,6 14,5 21,5 14.,5 22,6 19,3 15,6 10,7\10,0 16,9 
2,1 Hz 4,0 3,05 11,3 20,0 17,0 20,0 22,6 I 24,4 21,5 28,0 17,8 4,3 i 12,5 8,9 
4,1 az 6,0 5,05 12,1 20,3 18,7 25,6 24,7 126,7119,3 22,6 23,4 9,7 i 13,4116,9 
6,1 az 8,0 7,05 8,1 15,9 20,3 24,4 18,3 26,7 i 20,4 15,0 21,1 16,1 28,31 14,5 
8,1 az 10,0 9,05 1.6 8,9 9,8 3,3 2,1 3,3 6,5 1,1 4,4 U,8 5,81 6,5 

10,1 az 12,0 11,05 1,1 0,81 
12,1 az 14,0 13,05 
14,1 ail 16,0 15,05 
16,1 a! 18,0 17,05 
18,1 aZ 20,0 19,05 

, 

SOUl~et 1100,01100,01100,0 1100,0 1100,0 1100,01100,0 \100,0 \100,0 1100,0 1100,0 1100,0 ' 

Tab. 3. ZAkIadnl statisticke charakteristiky veli~iny dT13 pro jednotlive mesice. Chao 
rakteristiky byIy vypo~teny z absoIutnlch skupinovvch ~etnost!, pi'i~emz byIo 
pouzito tehoz ti'ldenl hodnot dT13 a tehoz obdobi, jako u tab. 1. 
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I I II III IV V 
-
x 0,2 5,4 7,9 10,3 10,8 
s 6,0 4,9 3,6 2,7 2,8 
S2 35,5 24,1 13,1 7,4 7,6 
a3 -0,5 -1,0 -0,4 -0,7 -0,8 
a4 -0,3 0,7 -0,6 0,2 0,11 

x - aritmeticky prfimer (OC), 
s - smerodatna odchyIka roC), 

S2 - rozptyI (OC), 

VI VII VIII IX X XI XII 

11,5 12,7 12,0 10,9 7,0 4,9 3,3 
2,5 2,6 2,8 3,3 4,8 5,7 5,1 
6,5 6,5 7,9 10,9 22_8 32,2 26,4 

-D,S -0,9 -0,1 -1,1 -0,6 -0,9 -0,7 
0,0 1,6 -0,5 2,2 -0,5 -0,1 0,1 

a3 - mira sikmosti (kososti), tj. ti'eti moment smerodatne promenne [bez rozmel'u). 
a4 - mira spi~atosti [excesu), tj. ctvrty moment smel'odatne promenne zmen-

seny a 3 (bez rozmeru). 



J'ab. 4. Zl1kladnl statistick6 charakteristlky veUfiny dTl pro Jednot11v6 m~slce. Cha­
rakteristiky byly vypofteny z absolutnlc1h skuplnovych fetnostr, pi'i(!emz bylo 
uzito tehoz U'ld~nl hodnot dTl a tehoz obdobt, jako u tab. 2. Vyznam symbolil 
je stejny jako u tab. 3. 

I I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII -_ .. -
---
x -1,0 2,8 3,5 3,9 3,5 4,5 3,8 3,1 3,3 1,2 e,6 1,5 
s 6,0 4,6 3,8 2,9 2,7 2,5 3,0 2,9 3,6 5,4 5,1 5,0 
S2 36,5 21,1 14,6 8,5 7,3 6,3 3,8 8,4 13,0 29,0 25,9 24,7 
a3 -0,8 -1,1 -0,5 -0,4 -0,1 -0,1 -0,1 -0,4 -0,7 -0,0 -0,7 -0,6 
at 0,1 1,1 -0,5 -0,7 -0,9 -0,5 -0.9 -0,3 -0,1 -1,3 -0,5 -3,0 

Tab. 5. Vybran6 decily rozd~lenl fetnosU hodnot dTl. (Oe) pro jednotlive meslce. 

I I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

01 -7,8 -2,3 2,6 6,6 7,1 8,0 9,7 8,2 7,0 -0,2 -3,4 -3,9 
03 -2,7 3,9 6,3 9,3 10,1 10,4 11,7 10,4 9,8 3,9 2,6 0,9 
05 0,3 6,6 7,9 10,7 11,1 12,1 12,8 12,0 11,5 8,3 6,7 3,4 
D7 4,1 8,5 10,4 11,9 12,1 13,0 14,0 13,5 12,8 9,8 8,7 7,1 
09 7,7 10,4 12,2 13,3 13,9 14,0 15,5 15,4 14,2 12,5 10,4 9,2 

Tab. 6. Vybrane decily rozd~lenl fetnost[ hodnot dTl (OC) pro jednot11ve m~slce. 

I I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ----
D1 -10,2 -3,0 -1,9 -0,3 -0,1 1,2 0,0 -0,9 -1,4 -5,9 -5,4 -4,6 
03 -3,0 1,4 1,5 2,4 1,8 3,1 1,8 1,7 1,6 -2,6 0,1 -1,0 
05 0,1 3,5 3,9 4,3 3,5 4,6 3,6 3,2 3,9 0,4 3,7 1,5 
07 2,6 5,4 6,0 5,9 5,2 6,1 5,7 4,7 5,7 5,6 6,5 5,0 
09 5,9 7,8 8,0 7,1 6,9 7,4 7,4 6,6 7,2 8,2 7,7 7,5 

Potom jllem za vsechny mesice zimniho a letn.iho ptilroku (X-III, IV-IX) 
sloucil vsechny pfipady dT13 - a stejne tak dT] .- ktere patfily v ramci jed­
notlivYch mesicti do teze z uvedenych peti kategorH stability. Takto jsem ziskal 
5 skupin hodnot dT13 pro zimni ptilrok, 5 skupin hodnot dT13 pro letni ptilrok 
a podobne 5 skupin hodnot dT} pro zimni a 5 skupin hodnot dT} pro letni ptilrok. 

Charakter roeniho chodu stability (chodu nekolikaletych strednich hodnot ve-

licin dT}3 a dT} pro jednotlive mesice) je zfejrne v rozhodujici mlfe urcen ra­
diacnirni faktory. Naproti tomu cirkulacni pomery jsou zrejme hlavnim cinitelem, 
podminujicim velikost rozptylu hodnot dT}3 a dT} kolem jejich stredniho roeniho 
chodu, velikost odchylek techto hodnot od stfedniho rocniho chodu. V predchozim 
odstavci popsane vytvoreni skupin hodnot dT13 a dTl za poioleti je mozno 
v podstate povazovat za tfideni hodnot dT}3 a dT1 podle velikosti jejich odchylek 
od stredniho roeniho chodu. 1e mozno tedy ocekavat, ze zarazeni hodnot dT}3 
a dTl do nektere z peti skupin hodnot pro pristlusne poioleti je podstatne ovlivne­
no cirkulacnimi pomery (advekci). Dale si overime do jake miry je toto oeekavani 
spravne. 

4. Vztahy mezi sma-em advekce a teplotnim zvrstvenim 

Pro kazdou ze s.kupin hodnot dT}3 a dTl pro obe pololeti jsem sestrojil vetrnou 
nizici z udaju 0 smeru vetru v hladine 850 mb, a to tak, ze kazda ruzice pfed-
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stavuje rozdeleni cetnosti smeru vetru z terminu, ve kterych se vyskytly hodnoty 
dT13 nebo dTl zarazene do jedne z popsanych 20 skupin. Takto jsem ziskal 
20 ruiic uvedenych v tab. 7. Pro porovnani jsou v tab. 7 uvedeny ri"tzice prO' ohe 
pololeti, sestrojene ze vsech stanoveni smeru proudeni bez ahledu na stabilitu. 

Rlizice v tab. 7 charakterizuji zavis,lost pouziteho ukazatele stability (veIiCiny 
dT13 nebo dTl) na smeru vyskaveho proudeni dostatecne nazatne. Dabrou pred­
stavu 0 teto zavlslosti je maina si utvarit na zaklade porovnani ruiic prO' velmi 
odlisne kategorie stability. 

Z ruiic v tab. 7 jsem vypoCitaI smer prevladajiciho vetru a jemu prislusejici 
cetnost vyskytu padle metody A. A. Kaminskeha a E. S. Rubinstejnave (Alisov, 
Drozdav, Rubinstejnova 1952, Nosek 1972). Vypoctene udaje jsau uvedeny 
v tab. 8. 

Jinym zpusobem nei v tab. 7 a 8 je z8.vi'slast teplatniho zvrstveni na smeru 
advekce v hladine 850 mb znazornena na obr. 1-4. Sloupce na pravem okraj i 
obr. 1-4, udavaji graficky i ciselne relativni cetnosti (%,) jednatlivych kate­
gorii stability v prislusnem terminu a pololeti (tzn. ph vsech smerech vysko­
veho proudeni vcetne X). Na zaklade definice kategorii stability, uvedene v casti 
3, by bylo moino ocekavat, ze cetnosti obou extremnich kategorii budou 10 %, 
cetnost normalniho zvrstveni 40 % a cetno'sti obou zbyvajicich kategorii 20 %. 
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1. Relativni cetnost (%) 
!) druhu teplotnlho ZVl"st­
veni pro jednotlive sme· 
ry vetru v hladine R50 
mb. 100 <\'0 je pocet vsech 
prlpadu vyskytu prislus­
neho smeru vetru pi'i 
vsech druzlch zvrstvenL 
V krajnim sloupci vpravo 
jsou cetnosti (%) udan y 
tez ciselne. Severozapad­
nl Cechy, zimni pulrok, 
1 hod. SEC. Vyznam 5ra­
fovan! je vysvetlen u 
obr. 2. 



Procenta udaml v krajnim pravem sloupci obr. 1-4 se vsak od techto Cisel ne­
patrne lisL Souvisi to s malymi nepi'esnostmi pri stanoveni decihi dT13 a dTl 
(tab. 5, 6), k nimz doslo tim, ze soudove kiivky byly konstruovany z tridnich 
cetnosti a nikoli z jednotlivych hodnot, zcasti snad i nepresnym rysovaninl Ci 
ctenim decihi z grahi. Dalsi priCinou je to, ze v pi'ipadech !cdy se v souboru had­
not dT13 nebo dTl z nejakeho mesice vyskytl vetS! poeet stejnych hodnot rovnych 
decilu, byly vsechny tyto hodnoty zai'azeny do teze kategorie stability do ktere 
pati'i dotycny deciI. 

2. Relativni centnost ( % J 
5 druhu teplotnlho zvrst­
veni pro jednotlive smer­
ry v1!tru v hladine 850 
mb. Zimni pulrok. 13 hod. 
SEC. Vyznam srafovani: 
1 - silne nadnormalne 
stabil ni, 2 - nadnormal­
ne stabilni, 3 - normal­
nf. 4 - nadnormalne Ia­
bilni, 5 - silne nadnor­
maIne Iabilni ' zvrstvenL 

DaIs! vysvetlivky viz 
obr. 1. 

N NE E SE S SW W NW X vil.c:hny 
smlry 
v~tMX 

Z obr. 1-4 je videt, ze relativne nejstabilnej si teplotni zvrstveni je vazano 
na proudeni se silnou jizni kompetentou, relativne nejlabilnejsi na severozapadni 
a severni proudeni. Tato zavislost je velmi vyrazna s vyjimkou odpoledniho term i­
nu v letnim piilroku. Nadpnimerne stabilni zvrstveni se vyskytuje take v pripa­
dech promenliveho proudeni (X) - opet vyjma odpoledni termin v letnim piil­
roce, kdy pri proudeni klasifikovanem X je nadpriimerne velka cetnost jak rela­
tivne stabilniho, tak relativne labilniho zvrstvenL 
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Tab. 7. Vetrne rill!ice pro ruzne kategorie teplotn1'ho zvrstvenL Hladtna 850 mb, severo­
zapadnl Cechy, 1. XI. 1968-31. III. 1972. Kal!da rti~ice udava cetnosti smeril. 
vetru v hladine 850 mb (%) pro soubor vSech term!nti 1 nebo 13 hod. z prIsIus­
neho pillroku, kdy bylo teplotn! zvrstveni zai'azeno do stejnojmenne statisticke 
kategorie. Napi'. rilzice pro silne nadnormAlne stabilnl zvrstven( v zimnim 
pulroce a v 1 hod. se tyka souboru term!nu 1 hod. z meslcil X-III, kdy hod­
noty dTl lerely v intervalu (- 00, Dl). Pi'itom decll D1 by! pro kazdy mesic 
jiny - bylo uzito decilu z tab. 5 a 6. Vyznam zkratek: SNN - silue nadnor­
maIne, NN - nadnormalne. 

Teplotn! 
2vrstvenl 

a) Zimnl piHrok (X-III), 1 hod. SEC 

SNN stabiln! 2,7 1,3/ 6,8 
NN stabiln! 4,6 0,0 7,8 

normalni 5,5 5,2 9,3 
NN labilnl 11,5 5,8/ 3,6 

SNN labiln! 23,4 7,8 6,2 

16,2 
13,2 
8,6 
3,6 
1,6 

b) Zimnl pil.lrok (X-Ill), 13 hod SEC 

SNN stablln! 0,0 0,0 12,7 12,7 
NN stabiln! 0,7 0,0 8,7 15,9 

normal;}! 5,3 4,2 10,2 6,6 
NN labiln! 11,4 9,3 0,7 5,7 

SNN labiln! 18,0 2,8 2,8 4,2 

c) Letnl pil.lrok (IV·-IX), 1 hod. SEC 

SNN stabiln! 2,1 4,1 6,1 16,3 
NN stabiln! 3,6 2,7 9,1 11,8 

normAln! 6,7 2,7 7,5 8,4 
NN labllnl 11,3 3,1 7,2 3,1 

SNN labiln! 13,2 5,9 1,5 0,0 

d) Letnl pfilrok (IV-lXI, 13 hod. SEC 

SNN stabiln! 1,9 7,5 5,7 I 11,3 
NN stabilnf 1.,8 2,7 3,8 8,9 

normAln! 6,3 2,7 4,5 10,4 
NN labilnf 9,9 5,9 7,9 7,9 

SNN labilnl 11,3 6,4 9,7 8,1 

e) Zimnl pt"Urok (X-III), 1 i 13 hod. SEC 

Vsechny 
7,2 4,0 7,4 8,6 druhy 

zvrstven! 

f) Letni pillrok (IV-IX), 1 I 13 hod. SEC 

V!iechny 
6,7 3,7 6,3 8,7 druhy 

zvrstvenl 
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S I sw I W I NW! X I Soucet I 

29,7 10,8 14,9 4,1 13,5 100,0 
19,4 17,0 16,3 7,0 14,7 100,0 

9,6 13,4 24,0 11,7 12,7 100,0 
2,2 3,6

1 

28,7 26,6 J.1,41 100,0 
0,0 0,0 18,8 42,2 U,O 100,0 , 

22,2 19,1 I 14,3 1,6 17,4 100,0 
23,2 15,2 11,6 7,3 17,4 100,0 
10,2 11,5 24,6 14,0 13,3 100,0 

1,4 5,71 311,O 28,5 7,2 100,0 
1,4 2,8 34,7 26,4 6,9 100,0 

34,71 18,4 6,1 6,1 6,1 100,0 
17,3 18,2 12,7 7,3 17,3 100,0 

4,9/ 
9,3 26,7 21,8 12,0 100,0 

2,1 5.1 32,0 25,8 10,3 100,0 
0,0 0,0 14,7 60,3 4,4 100,0 

7,5 28,4 17,0 3,8 18,9 100,0 '/ 
~j,4 1'1,8 25,9 13." 15,2 100,0 

10,4 13,1 27,2 17,2 8,2 100,0 I 
5,0 10,9 25,7 1.3,9 12,9 1.00,0 
8,1 11,3 16,1 12,9 16,1 100,0 

11,2 10,7 22,6 15.81 12,5 100,0 

8,4 12,4 23,0 19,0 11,8 100,0 
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Nevyrazna zavislost mezi teplotnim zvrstvenim asmerem advekce v letnim 
pulroce v odpolednim terminu odpovida zaverum, ke kterym dosel napr. J. Rink 
(1953). Kvalitativni vysvetleni neni ohtizne: radiacni pomery v teple casti roku 
koJem poledne zfejme pusohi proticMdne nez advekce. Pri advekci se silnou jizni 
slozkou je caste poeasi s malou ohlacnosti a naopak severozapadni proudep.i 
je spojeno s relativne vysokou prumemou ohlacnosti, cozse musi ohrazet na ra­
diaeni hilanci povrchu a tim ~ na teplote prizemni vrstvy. 

Tab. 8. Pl'evladajlcf smi:!r vi:!tru a jemu pi'fslu!ina ~etIlost pro riizne druby teplotnfho· 
zvrstvenf. Severozapadn[ Cechy, hladlna 850 mb. Tabelovane hodnoty byly vy­
po~teny podle metody A. A. Kaminskeho a E. S. Rubln!itejnove z vl!trn'9ch ri'tzic 
v tllb.7. Vysvi!tlenl zkrlltek: SNN - silni! nadnormalni:!, NN - nadnormi1lni!. 

a) Zimnl piilrok 

00 GMT (01 SEC) 12 GMT (13 SEC) 

Teplotnl 
Pi'evlAdajfcl Pl'evlAdaj[c[ zvrstvenf Cetnost Cetnost smi!r (azlmut % sm1!r (azLmut % ve stupnlch) ve stupnlch) 

SNN stabilnl 171 47 200 41 
NN stabilnl 205 36 178 41 

normAlnl 265 39 275 40 
NN labllnl 296 55 295 59 

SNN labllnf 320 68 296 61 

b) letnl piilrok 

00 GMT (01 SEC) 12 GMT (13 SEC) 

.1 Teplotnf 
Pl\evli1dajlcl Pl'evladajlcf 'Zvrstveni Cetnost Cetnost smer (azimut % smer (azlmut % ve stupnfch) ve stupnich) 

SNN stabllnl 183 56 233 44 
NN stabilnf 206 S6 272 47 

normalni 287 49 277 46 
NN labilnl 293 58 277 41 

SNN labilnf 314 82 281 29 

c) V§echny druhy zvrstven( 

I 
Pi'evli1dajfcf smi!r I Cetnost (Ok J (azimut ve stupnlch) 

Zimnl piilrok 
00 a 12 GMT (01 a 13 SEC) 281 39 

Letnf piilrok 
00 a 12 GMT (01 a 13 SEC) 283 43 
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5. Diskuse 

Pouziti velie in dT13 a dTl jako ukazatele termicke stability nutne vyvolava 
otazku, jake jsou vztahy teehto velie in ke skutecnemu teplotnimu profilu. Domni­
yam se, ze tyto veliciny 'poskytuji eenne a pouzitelne informaee 0 teplotnim 
zvrstveni nad sledovanou oblasti. Tento nazor zakladam na nasledujideh skutec­
nosteeh. 

- Je znamo, ze existuji velmi vyrazne vztahy mezi temito veliCinami a imisemi 
S02 (Sladek 1972a). Tyto vztahy j sou mnohem tesnejili nez vztahy mezi imisemi 
S02 a radou dalsich parametru, ktere pripadaji v uvahu jako nepfime eharakte­
ristiky teplotniho zvrsteni. 

- To ze prumerny vertikalni teplotni gradient mezi zemi a hladinou 850 mb 
nebo rozdil teploty mezi zemi a hladinou 850 mb je pro mnohe praktieke uccly 
pouzitelnou eharakteristikou teplotniho zvrstveni v mezni vrstve, potvrzuje sy­
noptieka praxe (Jilek 1954, str. 12). 

- Prognoza znecisteni ovzdusi musi byt zalozena na predpovedi jednoduchyeh" 
lehee predpovidatelnyeh, tzn. v prostoru a case malo promenlivyeh meteorolo­
giekyeh parametrit. Z tohoto hlediska je ucelne se zabyvat takovymi ukazateli 
stability jako jsou ve~iCiny dT13 a dTl, a to i s vedomim jejieh nev-yhodnyeh 
vlastnosti. V neposledni rade je treba vzit v uvahu, ze v severozapadnieh Ce­
ehaeh se neprovadeji zadna systematieka aerologicka mereni v mezni vrstve a ze 
tedy se ani nelze vyhnout pouzivani takovyeh nahrazek znalosti skutecneho verti­
kalniho teplotniho profilu, jakymi jsou veliCiny dT13 a dTl. 

K otazee, zda by nebylo Iepe rnisto veIicin dTl3 a dTl pouzit prumernyeh 
vertikalnkh gradientu teploty (tj. podilu hodnot teehto veliCin a vysky hladiny 
850 mb nad stanici Ujezd u Jirkova) je mozno s ji!stotou fici, ze takove zlepseni 
by bylo zcela zanedbatelne a nemohlo by nic zmenit na zavereeh teto praee. 
Overil jsem si, ze mezi hodnotami teplotniho rozdilu a prumerneho gradientu 
teploty mezi zemi a hladinou 850 mb je velmi tesny, temer funkcni vztah. Koli­
sani v-ysky hladiny 850 mb je velmi male v porovnani se stredni v-yskou teto 
hladiny nad dnem Mosteeke panve. . 

Cirkulacni pomery jsem eharakterizoval smerem proudeni v hladine prevysu­
jici 0 nekolik set metru Krusne hory. To umoziiuje ucinit si predstavu 0 tom, jak 
rozdilne jsou podminky rozptylu exhalaci pri proudeni od jejieh zdroju v Pod­
krusnohori smerem ke Krusnym hO!Clm a pri opacnem proudeni apod. Bylo by 
zajlmave podobnym zpusobem jako je zde vysetrovana zavislost dT13 a dT} na 
smeru v-yskoveho proudeni vysetrit take zavislost teehto veliCin na vyskytu typu 
synoptickyeh situae1. 

Porovnani vztahu mezi smerem proudeni v hladine 850 mb a velicinami dT13 
a dTl s dostupnymi udaji 0 vztzich mezi teplotnim zvrstvenim a smerem vetru 
ve vertikalne maIo rozsahle vrstve mezi zemi a vyskou nekolika desitek az stovek 
metru nasvedcuje tomu, ze teplotnistratifikaee v blizkosti zemskeho povrehu je 
na cirkulacnich podminkaeh mene zavisIa nez teplotni stratifikaee ve vyssich 
casteeh rriezni vrstvy. Je tomu tak zrejme proto, ze v nizke pfizemni vrstve je vliv 
advekee na teplotni zvrstveni prekryt vlivem radiacnkh pomeni. Je moino sou­
dit, ze jeste vyrazneji nez veliCiny dT13 a dT} zavisi na srUeru advekee yertikalni 
pro£il teploty ve vrstve mezi llrovni usti kominu velkyeh uhelnyeh elektraren 
v severozapadnich Ceenaeh (200 m, elektrarna Tusimiee II 300 m) a hladinou 
850 mb. 
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6. Zaver· 

Teplotni zvrstveni v mezni vrstve sever03apadnkh Ceeh jesilne, zavisle na 
smeru proudeni v hladine 850 mb. V mesideh zimniho pulroku v noei i ve dne 
a v mesicieh letniho pulroku v noei je tate zavislost velmi podobna. V teehto 
obdobich se projevuje vyrzna tendenee k vy lkytu stabilnejsiho teplotniho zvrst­
veni, nez je pro danou roeni a denni dobu o'Jvykle pri advekei se silnou jizni 
slozkou. Naproti tomu pri proudeni v hiadine 850 mb od severozapadu, severn 
a severovyehodu existuje nemene vYrazna tendence k vyskytu Iabilnejsiho tep­
plotniho zvrstveni nez odpovida srredni iirovni stability pro dotycnou roeni 
a denni dobu. Pri proudeni od zapadu je tcplotni zvrstveni eelkove mene sta­
biini nez pri proudeni od vyehodu. 

Odlisna situaee je v letnim pulroee v dennich hodinaeh - v dobe na kterou 
pi'ipadaji nejvyssi hodnoty radiacni bilanee zemskeho povrehu. V tomto pripade 
je vazanost vyskytu relativne labilniho ci stnbilniho zvrstveni na smeru advekee 
mnohem slabsi, nez je tomu v zimnim pulroce ve dne i v noei a v letosnim pul­
roce v noei. Nicmene i v mesicich letniho pulroku po poledni byly zjisteny 
nektere podobne rysy zavislosti tepiotniho zvrstveni na smeru vyskovehoproudeni 
jako v zimnim pulroce ve dne i v noei a v letnim ptilroce v noeL V letnim piil­
roee v terminu 13 hod. pri sevemim proudeni v hladine 850 mb jsou relativni 
cetnosti pomerne labilniho zvrstveni (vzhledem k obvykle urovni stability pro 
dotytnou roeni a denni dobu) vetS! a pomerne stabilniho vzrstveni mensi nei pri 
o~tatnich smerech vyskoveho proudeni. Pomerne stabilni zvrstveni ma v Ietnich 
mesideh po poledni nejvetSi a pomerne Iabilni zvrstveni nejmensi relativni cet­
nost pri jihozapadnlm vyskovem proudeni. 

SlaM, zavislost mezi smerem advekce a teplotnim zvrstvenim v letnfm pulroce 
v dennieh hodinaeh je zrejme misledkem toho, ze v teto dobe je vliv advekee 
na teplotni zvrstveni z velke casti kompenzovan vlivem radiacnich faktoni. 

Poznatky 0 vztazich mezi smerem proud~ni v hladine 850 mb a vertikilnim 
tep!otnim profilem v mezni vrstve jsou od podzimu 1973 praktieky vyuzivany 
pfi vydavani predpovedi (,rovne zneclsteni ovzdusi ve sti'edni casti Krusnyeh hor 
a srredni casti Podkrusnohori (Sladek 1973). Tyto predpovedi jsou podkladem 
pro omezovani emisi S02 z elektraren Tusimiee a Prunerov za neprizniveho 
pocasi. 
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TO THE INFLUENCE OF CIRCULATION CONDITIONS UPON THE TEMPERATURE 
STRATIFICATION WITHIN THE BOUNDARY LAYER OF NORTHWEST BOHEMIA 

The influence of the direction of wind in 850 mb level upon the difference between 
the' temperature of air measured 2 m over ground on the meteorological station Ojezd 
u Jirkova (287 m above sea level) and the temperature of air in 850 mb was studied. 
Wind direction and air temperature in 850 mb level were derived (interpolated) from 
the maps of absolute topography. All data about wind direction in 850 mb level and 
allaut vertical difference of temperature bEtween the height of 2 m above ground and 
til:; hight of 850 mb level (approximately 1,5 km above sea level) for one a. m. and 
one p. m. of local time from the period of 41 month were processed. 

Both the previous studies from air pollution climatology and the practical experience 
fr·om synoptic meteorology have shoved that the difference betwen air temperatures 
WJar ground and in 850 mb level is the good indicator of temperature stratification 
which may be valid for the solution of some problems of the dispersion of airborne 
matters. Author analysed relatIOns between the direction of upper wind and the devi­
ations of the differencies between the near ground temperature and the temperature 
in 850 mb level from the mean values of these di!ferencies for one a. m. and one 
p. m. in every month. 

For the montI's of winter half-year both at one a. m. and at one p. m., expressive 
teildency to the occurence of more than in average stable temperature stratification 
Vlas ascertained when upper wind blows from S, SE or SW. In the same months and 
!Joms. temperature stratification t'ends markedly to be less stable than normally during 
this time when upper wind blows from NW, N or NE. Under W stream in 850 mb 
level, temperature stratification on the whole is less stable than under E stream. 

But different results were obtained for one p. m. during months of summer halI-year. 
Tn this case, the relationships between the stab!Iity and upper wind direction are much 
less significant than during winter haH-year at one a. m. and one p. m. or than during 
S'lmmer half-year at one a. m. Weak dependence of stability on the direction of upper 
wind during summer half-year at one p. m. (during the time when the radiational ba­
lanr:e of the earth surface reaches its highest values) is apparently tlhe consequence 
of the fact that at this time the influence of Circulation conditions upon vertical profile 
of temperature is partly compensated by the influence of radiational factors. 
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